
72  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Michelle Guimarães Mattos Travassos, matrícula nº 5958812 /1, no cargo 
de Gerente, lotado na CIRETRAN de Santa Izabel.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
14,00 (QUATORZE REAIS) e destina-se a suprir a despesa de passagem 
intermunicipal, no municipio de Santa Izabel.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificaçã 3339033-R$-14,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Norma-
tiva nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/03 à 11/03/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 764377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0234/2022-CGP/SEAP 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0086/2022-CGP/SEAP, de 26/01/2022, publicada no DOE nº 34.854, de 
03/02/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6669/2022-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 764340
PORTARIA Nº 0235/2022-CGP/SEAP 
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0105/2022-CGP/SEAP, de 03/02/2022, publicada no DOE nº 34.857, de 
07/02/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6619, 6622, 6626/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 764341

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 446/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: PATRICK COELHO PRIMO, Matrícula nº 54181525/2; Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 03/03/2022 a 01/04/2022.

Protocolo: 764436
PORTARIA Nº 447/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ADELAIDE FERNANDA DA SILVA BRAGA, Matrícula nº 5889876/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição.
Período Aquisitivo: 2017/2020
Período de Gozo: 03/03/2022 a 01/04/2022.

Protocolo: 764437

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Termo Aditivo do contrato 035/2021/SEAP no DOE 
nº. 34.872 de 22/02/2022 sob o nº de Protocolo 763638
Onde se lê:
Termo aditivo do contrato 001/2022
Leia-se:
Termo aditivo do contrato 035/2021

Protocolo: 764431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°440/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 142/2022- DGP/SEAP/PA de 03/02/2022, 
publicada no DOE n° 34.855 de 04/02/2022, ORTEMBECK MENDES LACERDA, 
matrícula funcional n° 5954249/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, a contar de 02 de fevereiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764349
PORTARIA N°444/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2658/2021- DGP/SEAP/PA de 
07/10/2021, publicada no DOE n° 34.730 de 08/10/2021, PAMELA TAIAN-
NE DE PAIVA BERNAL, matrícula n° 5952376/1, da Função Gratificada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV – CRPP IV, a 
contar de 16 de fevereiro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR LIENE FERNANDES MAUES, matrícula nº 57195979/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 17 de fevereiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764351
PORTARIA N°445/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 2236/2021- DGP/SEAP/PA de 09/09/2021, 
publicada no DOE n° 34.694 de 10/09/2021, EVERTON LUIZ GONÇALVES 
DOS SANTOS, matrícula n° 57201100/1, da Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, da lotação na Unidade 
Básica de Saúde - UBS, a contar de 20 de fevereiro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR EDIANNE DO SOCORRO AFONSO NONATO, matrícula 
nº 5907902/2, para exercer a referida função da unidade penal, a contar 
de 21 de fevereiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764352
PORTARIA N°. 449/2022- DGP/SEAP, 
Belém-PA 22 de fevereiro de 2022.
DESIGNAR a servidora TUANY SARMENTO DA SILVA, Matrícula nº. 
5889399, para responder pela Coordenadoria de Educação Prisional, no 
período de 02 de março de 2022 a 31 de março de 2022, em substitui-
ção do titular PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDOSO, Matrícula nº. 
5946493, que estará de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764448
ATO: Extrato de Admissão de Servidor, Autorizado Através do Pro-
cesso 2021/626689 de 25 de outubro de 2021.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/02/2022 Término Vínculo: 23/02/2023.
Nome do Servidor: TIAGO DE CARVALHO LIMA
Cargo do Servidor: Técnico em Gestão Penitenciária – Medicina

Protocolo: 764604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº: 2022/64065
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2022
VIGÊNCIA: 22/02/2022 a 09/12/2022
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração con-
tratual para o acréscimo de quantitativo de itens e, consequentemente, a 
alteração do valor contratual.
Ficam acrescidas aos espaços atendidos pelo serviço objeto do contrato: 
3 (três) novas impressoras multifuncionais monocromáticas, com franquia 
mensal de impressão de 4.000 (quatro mil) páginas para atender às de-
mandas do Theatro da Paz e do Museu do Marajó. Em função do acréscimo 
quantitativo do serviço contratado, que corresponde a 20,85% (vinte in-
teiros e oitenta e cinco centésimos) do quantitativo do objeto original do 


